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Р Е З Ю М Е Т А

НА НАУЧНИ ТРУДОВЕ

доц. МАКРЕТА ТОДОРОВА ДРАГАНОВА, ДМ

КАТЕДРА „УПРАВЛЕНИЕ НА ЗДРАВНИТЕ ГРИЖИ, МЕДИЦИНСКА ЕТИКА И
ИНФОРМАЦИОННИ ТЕХНОЛОГИИ“ ПРИ ФОЗ НА МУ - ПЛЕВЕН

във връзка с участие в конкурс за „професор“ в област на висше
образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4.
Обществено здраве по специалност „Социална медицина и организация на
здравеопазването и фармацията“ в катедра „Управление на здравните грижи,
медицинска етика и информационни технологии“, Факултет „Обществено
здраве“, МУ-Плевен, обн. в ДВ бр. 39/27.05.2022 г.

А 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“

1. Драганова, М., Управление на ресурса време на ръководните кадри по
здравни грижи в лечебните заведения. Дисертационен труд за научна и
образователна степен “доктор”, МУ – Плевен, 2013 г. 149 с.

Актуалност на проблема: Значението на управлението на времето в
здравеопазването отдавна е признато. Необходимостта от класифициране на
извършваните дейности за ефективно управление на времето е неоспорим
факт. Съществуват различни класификации на сестринските дейности,
прилагани в световен мащаб. Към момента в България няма класификация,
която да е адекватна на спецификата на сестринския труд. Съответните
нормативни документи, регламентиращи здравните грижи са Наредбата за
компетентностите на здравните специалисти, влязла в сила през януари 2011
г. и длъжностните характеристики.

Цел: Целта на това проучване е да проучи и анализира бюджета на
времето на ръководителите по здравни грижи (РЗГ); да се установят
неизползваните резерви от време и да се предложат подходи за подобряване
на управлението на времето.

Методи: Проучването е проведено от февруари 2012 г. до февруари 2013 г.
Проведено е цялостно медико-социално изследване с различни методи –
анкетен метод, одит на времето (самохронометраж), документален метод и
експертна оценка. В проучването са включени общо 390 здравни специалисти,
256 пациенти от 14 болници и 12 национални експерти в областта на
здравните грижи.

Резултати: Проучването установи, че повече от половината от
анкетираните (58%) са готови за включване в програмата за подобряване на
управлението на времето. Останалите се нуждаят от придобиване на
задълбочени познания по проблема и подходите за рационално управление на
времето. Установено е, че продължителността на трудовия опит е ключов
фактор за ефективно управление на времето. Според респондентите
основните пречки за ефективното управление на времето са: липса на
регистриране на използването на времето, липса на приоритети, прекъсвания
от посетители и разговори, които не са свързани с работата; нерешителност и
отлагане и неспособност да се каже "не". Ниският процент на
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професионалистите по здравни грижи (15%), участвали в проучвания за
управление на времето до момента на настоящото проучване е предпоставка
за интензифициране на изследванията по въпроса. Наличието на цялостна
класификация на дейностите на мениджърите в здравеопазването ще позволи
определянето на оптималното време за тяхното изпълнение, разработването
на стандартни стойности за използване на работното време и прилагането на
съвременни подходи за оптимизиране на времето. Почти половината от
анкетираните (47,7%) смятат, че дейността им не отговаря на длъжностната им
характеристика. Повече от половината от анкетираните пациенти (59,4%) не са
доволни от времето, което персоналът отделя за тях.

Разработена е Учебна програма за ефективно управление на времето,
която да се използва в различни здравни специалности.

Въз основа на резултатите от проучването са предложени подходящи
мерки на държавни органи и неправителствени организации за промени в
правната уредба.

Ключови думи: здравни специалисти, управление на времето, болници,
класификации на дейностите, длъжностна характеристика, подходи за
рационално управление на времето.

TIME MANAGEMENT OF HEALTH CARE MANAGERS IN HOSPITALS

Background: The importance of time management in health care has long been
recognized. The need to classify the activities carried out for effective time
management is an undeniable fact. There is a variety of classifications of nursing
activities applied world-wide. At present in Bulgaria there is no a classification which
is adequate to the specificity of nursing labor. The relevant regulation includes the
Ordinance on healthcare professionals’ competences enforced in January 2011 and
job descriptions.
Objective: The purpose of this study is to investigate and analyze the time utilization
of health care managers and their workload; to identify unused time reserves and to
suggest approaches for time management improvement.
Methods: The survey was conducted from February 2012 to February 2013. A
comprehensive medico-social survey employing different methods - self-
administered questionnaires, self-chronometry and expert assessment was
conducted. A total of 390 health care professionals, 256 patients from 14 hospitals
and 12 national experts were included in the study.
Results: The study found that more than half of the respondents (58%) are ready for
inclusion in the program for time management improvement. The rest of them need
acquiring in-depth knowledge of the problem and approaches for rational time
management. Work experience duration was found to be a key factor to effective
time management. According to the respondents the main obstacles to effective time
management are: lack of registration of the time utilization, lack of priorities,
interruptions by visitors and conversations that are not work related; indecisiveness
and procrastination and inability to say "no." The low percentage of health care
professionals (15%) who had participated in surveys of time management until the
present one is a precondition for intensification of research on the issue. The
availability of comprehensive classification of health care managers’ activities will
allow determining of optimal time for their performance, elaboration of standard
values for work time usage and the application of modern approaches to time
optimization. Almost half of the respondents (47.7%) believe that their activities do
not correspond to their job description. More than half of the surveyed patients
(59.4%) were not satisfied with the time that the staff had spent with them.

An educational programme for effective time management has been
developed to be used in different health care specialties.
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Based on the study results some appropriate measures have been proposed
to state authorities and non-governmental organizations for changes in the legal
regulation.
Key words: health care professionals, time management, hospitals, classifications
of activities, job description, approaches for rational time management.

Актуалност на проблема: Значението на управлението на времето в
здравеопазването отдавна е признато. Необходимостта от класифициране на
дейностите с цел ефективното управление на времето е неоспорим факт.
Цел: Целта на това изследване е да проучи и анализира бюджета на времето
на ръководителите по здравни грижи за да се идентифицират неизползвани
резерви и да предложи подходи за подобряване на управлението на времето.
Методи: Проведено е комплексно медико – социално проучване чрез
използване на различни методи - анкетиране, самоодитиране и експертна
оценка и др. В изследването бяха включени общо 390 професионалисти по
здравни грижи, 256 пациенти от 14 болници и 12 национални експерти.
Резултати: Проучването установи, че повече от половината респонденти
(58%) са готови за включване в програмата за подобряване на управлението
на времето. Продължителността на трудовия стаж е ключов фактор за
ефективно управление на времето. Според респондентите основните пречки
пред ефективното управление на времето са недокументиране на
изразходваното време и липсата на приоритети. Наличието на цялостна
класификация на дейностите на ръководителите по здравни грижи ще позволи
определяне на оптимални срокове за тяхното изпълнение и прилагане на
подходи за оптимизиране на времето. Почти половината от анкетираните
(47,7%) смятат, че техните дейности не отговарят на длъжностната им
характеристика. Повече от половината от изследваните пациенти (59,4%) не са
доволни от заделеното им време от персонал.
Въз основа на резултатите от проучването, са направени препоръки към
държавните органи и неправителствени организации за промени в правната
уредба.

В.3. Хабилитационен труд – монография
1. Драганова, М. Актуални аспекти на връзката обучение-образование-
практика в здравните грижи. Издателски център МУ-Плевен, 2022, 196 с.,

ISBN: 978‐954‐756‐285‐1 – 100 т.
Резюме
Монографията се предлага във време, изпълнено с предизвикателства -
дефицит на професионалисти по здравни грижи, промяна на модела на
съвременния пациент и студент и съответно променените им очаквания
относно качеството на здравните грижи и др. Тези обстоятелства налагат
преосмисляне на връзката между категориите «обучение», «образование»,
«практика», които са неразривно свързани, а към настоящия момент, почти се
припокриват.

Учебният процес във Висшето Медицинско училище, където се обучават
и студентите от професионално направление «Здравни грижи», непрекъснато
се оптимизира, което поставя нови изисквания пред съвременните
преподаватели. От тях се очакват не само професионални знания и умения, а
и непрекъснато усъвършенстване на комуникативни и мениджърски умения.

Основна цел на монографията е акцент върху значимостта на
съвременните «производители», т.е. преподавателите, както от висшите
училища, така и от учебните клинични база, относно подготовката на
професионалисти, каквито очаква съвременния пациент/клиент.

Предлаганото съдържание е структурирано в 14 информационни
области, които обхващат всички елементи на учебния процес, вкл.
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Нормативната база, регламентираща обучението, спецификата на обучението
в различните специалности от професионалното направление, значимостта на
управленските умения за постигане на целите и характеристиките на
съвременните субекти на учебния процес.

В заключителната част на база на проведено собствено проучване и в
съответствие с приоритетните области, заложени в Стратегията за развитие на
висшето образование в Република България (2021-2030) се предлагат насоки
за развитие на обучението в специалностите от професионално направление
«Здравни грижи».

Г.6. Публикувана книга (която притежава ISBN) на базата на защитен
дисертационен труд
1. Драганова, М. Управление на времето. Издателски център МУ – Плевен,
2016 г., ISBN: 978-954-756-195-3, 160 с. – 40 т
Резюме
Управлението на времето е една от актуалните концепции на съвременния
мениджмънт. Предлаганата монография е естествен и адекватен отговор на
потребностите на широк кръг читатели – студенти от различни специалности,
действащи специалисти, ръководители по здравни грижи, преподаватели и др.

Предлаганото съдържание започва с историческото развитие на
концепцията „управление на времето“, продължава със специфичните
характеристики на „времето“ като ресурс, бюджета на времето, подходи и
средства за ефективно управление на времето.

Връзката между ефективното управление на времето и профилактиката
на стреса, като един от значимите фактори за заболеваемостта в наши дни, е
изключително ценна.

Анализираните данни от собствено проучване доказват подценяването
на времето като ресурс и неосъзнаване на значимостта на проблемите,
произтичащи от неефективното оползотворяване както на работното, така и на
личното време.
В заключение се предлага Алгоритмизацията като метод за
оптимизиране на управлението на времето, като на всяка стъпка се
препоръчват адекватни методи и средства, които помагат при решаване на
проблема.

РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИ И ДОКЛАДИ, ПУБЛИКУВАНИ В НАУЧНИ
ИЗДАНИЯ, РЕФЕРИРАНИ И ИНДЕКСИРАНИ В СВЕТОВНОИЗВЕСТНИ БАЗИ
ДАНИ С НАУЧНА ИНФОРМАЦИЯ

Г.7.1. Велева Н., Г. Грънчарова, М. Драганова. Единният европейски пазар и
българските медицински сестри. Trakia journal of science, 2008, volume 6,
Number 2, Supplement 4, с. 68-71; ISSN: 1313-7050 (Biomedical Sciences); Web of
Science - 20 т.
The single European market and Bulgarian nurses
Objective: To assess the current situation and trends of the Bulgarian market for
nurses under the conditions of Single European Market and to examine nurses’
attitude to work opportunities in the EU countries.

[…]


Ключови думи : план за сестрински грижи, мозъчен инсулт, пациент,
рехабилитация

45

13.7.2.20. Драганова, М., М. Балабурова. Американски опит в планирането на
сестринските грижи. В: Сборник доклади. Четвърта национална студентска
сесия на ФЗГ, МУ-Плевен, 24-25 март 2016, 19-29, ISBN 978-954-756-153-3.

Въведение
През последните десетилетия въпросите „Какви са предизвикателствата
пред съвременната медицинска сестра и какво се променя в сестринската
практика?“ все по-често се дискутират както сред медицинските сестри, така и
сред другите медицински професионалисти и обществото
Откъде се тръгна за да се стигне до днес, до съвременните
предизвикателства пред медицинските сестри в световен мащаб?
Целта на настоящия доклад е да се проучи и анализира американски опит в
планирането на сестринските грижи, като елемент от съвременната сестринска
практика.
Материал и методи
Докладът е изготвен на базата на критичен анализ на литературни източници
(монографии и статии), от водещи специалисти в областта на планирането на
сестрински грижи и собствени наблюдения
Резултати и обсъждане:

Използването на разнообразни методи, средства и подходи в сестринската
практика в различните страни може да бъде обяснено със съществуващите
различия в етапите на развитие на сестринската наука и практика,
действащата нормативна база в различните държави и съответната
организация на дейността на медицинските сестри.
Изводи:

 Планирането на грижите е ключов етап от сестринския процес. Той се
базира на точното събиране и анализ на обективни и субективни данни
за пациента. Непрекъснатото усъвършенстване на уменията на
медицинските сестри относно преценката и диагностиката безспорно би
довело до точно определяне на индивидуалните нужди и адекватно
планиране на грижите.

 Първият етап от сестринския процес по своята същност представлява
здравна оценка на пациента. Методите, които се прилагат в САЩ от
медицинските сестри с цел събиране и анализиране на обективни и
субективни данни за пациента са перкусия, палпация, аускултация и
наблюдение.

 Етапите на сестринския процес са взаимносвързани. Реализирането на
всеки следващ етап от сестринския процес зависи от ефективното и
точно реализиране на предходните. Не е възможно приложението на
сестрински процес без придобиване на компетенции за осъществяване
на „здравна оценка“ на пациента.

 Американският опит доказва, че прилагането на сестринския процес
изисква задълбоченото му изучаване и усъвършенстване на уменията
на медицинските сестри, съответни на нивото им на обучение и
адекватна документация.

 Непрекъснатото усъвършенстване на методите и средствата за
изучаване на сестринския процес би довело до повишаване на
вероятността за неговото приложение в сестринската практика у нас.

Key words: сестрински процес, планиране на грижите, обективни и субективни
данни

РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКУВАНИ УНИВЕРСИТЕТСКИ УЧЕБНИЦИ,
ВКЛЮЧЕНИ В Е.20 НА АВТОРСКАТА СПРАВКА ЗА МНИ
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20.1. Грънчарова, Г. , М. Драганова. Управление на здравните грижи с
модул „Здравни проекти”. Трето преработено и допълнено издание. ISBN
978-954-756-200-4, Издателски център на МУ-Плевен, 2016, 278 стр.

Резюме: Подготовката на управленски здравни кадри по специалността

„Управление на здравните грижи“ в МУ-Плевен започва през 1996 г. с
бакалавърска програма. От 2001 г. МУ-Плевен първи в страната стартира
магистърска програма по УЗГ, а от 2006 г. с Наредбата за Единни държавни
изисквания за придобиване на висше образование по специалността
„Управление на здравните грижи” от професионално направление
„Обществено здраве” са регламентирани две магистърски програми – след
придобита ОКС „Бакалавър“ по „Управление на здравните грижи“ и след
придобита ОКС „Бакалавър“ по друга специалност (медицинска сестра,
акушерка, социална педагогика и др.).
Настоящият учебник представя 20-годишния опит на Факултет „Обществено
здраве“ при МУ-Плевен в преподаването на „Управление на здравните грижи”
като водеща задължителна и профилираща учебна дисциплина в тези
програми.
Третото преработено и допълнено издание отразява постигнатото от нас и
новостите в международен план в подготовката на управленски здравни кадри
в областта на сестринските и акушерските грижи, както и прилагането на тези
познания във всички други области на здравните грижи.
Учебникът е структуриран в 18 глави, в които последователно и логично са
представени: основните теоретичните основи на управлението като едно от
най-значимите постижения на 20-ти век и специфичните характеристики на
управлението, теориите и моделите на здравните грижи; планирането като
първа функция на управлението на здравните грижи и управление на
планираната промяна; процесът на вземане на управленски решения;
характеристика на организациите, организационната структура и
организационната култура през призмата на здравните грижи; управлението на
работните групи и на конфликтите е здравните грижи.
Централно място е отделено на управлението на човешките ресурси с
включване на отделно глави, посветени на отговорностите на ръководителите
на здравните грижи в подбора на персонала и последващите дейности за
социализация, обучение и развитие на персонала, мотивирането на
персонала; комуникациите в здравните грижи; контролът и оценката на
дейността на персонала и др.
Контролът и управлението на качеството на здравните грижи са разгледано на
основата на съвременните постижения в развитите страни и специфичните
аспекти на здравните грижи.
Последната глава от учебника е посветена на методологичните аспекти и
изграждането на умения за разработване на проекти в областта на здравните
грижи.
В подготовката на този труд са използвани богати материали на
Международния съвет на сестрите, монографии и статии на водещи
чуждестранни автори, материали от дарения на проф. Doris Blaney от Indiana
University, USA и проф. Ханнеке ван Маанен от Холандия (гост-преподавател в
МУ-Плевен през 2004/2005 г.). Сред включените общо 164 заглавия в
използваната литература 68 заглавия са на български автори.

20.2. Драганова М. Управление на хирургичните грижи. В: Оперативна,
обща и специална хирургия, хирургични грижи. Под редакцията на Т.
Делийски, Плевен, Издателски център МУ - Плевен, 2017, с. 277 - 282. ISBN
978-954-756-201-1 – 1,6
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 Включването на глава „Управление на хирургичните грижи“ в учебника
„Оперативна, обща и специална хирургия, хирургични грижи“ е изключително
адекватно и полезно. Съдържанието обхваща история на хирургичните грижи,
съвременните аспекти на хирургичните грижи и ролята на документацията за
управление на качеството им.
Спецификата на хирургичния пациент и развитието на „хирургията“ като
област от медицината са основните фактори, които определят всеобхватната
роля на медицинската сестра, предоставяща хирургични грижи. Определят се
ключовите компетенции на хирургичната медицинска сестра, необходими за
предоставяне на висококачествени грижи в доболнична и болнична помощ,
аналогични на основните мениджърски дейности, както следва:

- оценка на физическото и емоционалното състояние на пациента,
установявайки степента на „хирургически риск“,

- координиране и организиране на диагностичните изследвания;
- определяне на сестринските проблеми, които са в съответствие с

нуждите на пациента и неговото семейство;
- физическата и психическата подготовка на пациента за хирургическа

интервенция;
- обсъждане на информацията за пациента с останалите членове на

екипа.
Спецификата на хирургичния пациент и неговите индивидуални особености са
водещи в предоставянето на съвременни хирургични грижи, а от тяхното
ефективно планиране, организиране и координиране зависи качеството им.
В заключение се акцентира на милосърдието, професионалната компетентност
и емпатичните способности на хирургичната медицинска сестра, като значими
за добрия изход от хирургичното заболяване.

20.07.2022 г.
Гр. Плевен