~ 2 ~

комисиите за подготовка на доклад-самооценка на професионално направление „Обществено

здраве“ (2016 г., 2022 г.), регулирана специалност „Управление на здравните грижи“ (2016 г.,

2021 г.) и докторска програма по „Управление на здравните грижи“ (2016 г., 2022 г.). От 2021

г. е Заместник Декан по научна дейност, качество и акредитация на Факултет „Обществено

здраве“.

От 2014 г. доц. Драганова е секретар на Комисията по етика на научно-изследователска

дейност при МУ-Плевен. Председател е на Националната етичната комисия към БАПЗГ в

периода от 2003 до 2016 г. Същата година получава две награди: 1) Статуетка и грамота за

принос в развитието на БАПЗГ и 2) Кристален приз и Диплома от Програмният комитет на 55-

та Научна конференция на Русенски Университет за авторство на пленарен доклад.

Доц. Драганова членува в EUPHA, Българска Асоциация по Обществено Здраве,

Българската асоциация по биоетика и клинична етика, Научното дружество по медицинско

образование, Съюза на специалистите по качество в Р България, Съюз на учените в България.

Кандидатката е преминала редица краткосрочни специализации, сред които курсове по

вътрешен одит на системи за управление на качеството съгласно ISO 19011:2018, мениджмънт

на здравните услуги, администрация и обществено здраве, обществено здраве и сестринство,

сестринска диагноза, управление на времето, емоционална интелигентност,

суицидопревенция, както и тригодишно лятно училище на Европейска академия по

сестрински науки.

Доц. Драганова има и реализирани мобилности с цел преподаване по програма

„Еразъм+“.

Владее английски и руски език на ниво В1/2.

3. Общо съответствие на кандидатката с изискванията на ПРАС на МУ-Плевен

Условия съгласно ПРАС на МУ-Плевен Данни за

кандидатката

1. Да са придобили ОНС „доктор” по съответната научна

специалност

Да – 2013 г.

2. Да има за група показатели В (100 т.) или публикуван

хабилитационен труд (монография, с единствен автор

кандидата) или равностойни научни публикаци в Scopus и

Web of Science.

Да - хабилитационен

труд.

3. В случай, че хабилитационният труд е монография, тя трябва

да има двама рецензенти, да притежава ISBN, да е в обем не

по-малък от 100 стандартни страници с 1800 знака на

страница, да не повтаря или обобщава съществуващо знание,

да съдържа разгърнато съдържание, изчерпателна

библиография, която да съдържа цитирани в текста статии

със собствени проучвания.

Да - Драганова, М.

Актуални аспекти на

връзката обучение-

образование-практика

в здравните грижи, ИЦ

МУ-Плевен, 2022, 196

с., ISBN 978‐954‐756‐

285‐1 – Рецензенти:

проф. Сербезова и доц.

Павлова

4. За професионални направления 7.1, 7.3 и 7.4 за група

показатели Г (200 т.) да има най-малко 8 статии в научни

Да – 20 статии.
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издания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of

Science, когато в група В е представена монография.

5. В случай, че за група Г се представя монография, нейната

библиография също да съдържа цитирани статии със

собствени проучвания.

Да.

6. В минимум 8 от статиите да бъде самостоятелен или водещ

автор.

Да – Водещ автор в 18

от статиите.

7. Да има IF и/или SJR ≥ 5; Да - IF=22,992 и

SJR=0,306.

8. Да има минимум 20 цитирания. Да.

9. Да е научен ръководител на поне 2 докторанти, от които поне

1 защитил

Да - Анелия

Чифлигарска и

Миглена Балабурова -

и двете са защитили.

10. Да има придобита специалност по СДО Да – две специалности

– „Медицинска

педагогика“ (2003) и

„Медицинска

информатика и

здравен мениджмънт“

(2014).

11. Да участва в поне 2 научноизследователски проекта Да – 3 национални и 5

институционални

проекта.

12. Да има учебнопреподавателска дейност със студенти,

специализанти и специалисти, като поне 1 семестър в МУ–

Плевен

Да – от 1998 година.

Минимални изисквани точки по групи показатели за академичната длъжност

„професор“ съгласно ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ

Група от

показатели
Съдържание

Професор

ППЗРАСРБ

(брой точки)

Макрета

Драганова

А

Показател 1: Дисертационен труд за

присъждане на образователна и научна степен

"доктор"

50 50

В Показатели 3 или 4: Хабилитационен труд 100 100

Г Сума от показателите от 5 до 9: Публикации 200 741,5

Д Сума от показателите от 10 до 12: Цитирания 100 240

Е Сума от показателите от 13 до края 100 226,6

Както се вижда от направената съпоставка, кандидатката многократно надхвърля

заложените национални критерии за академичната длъжност „професор“.
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4. Характеристика на монографичния/хабилитационния труд

Кандидатката представя хабилитационен труд „Актуални аспекти на връзката

обучение-образование-практика в здравните грижи“ с ISBN 978‐954‐756‐285‐1. Трудът е

публикуван на хартиен носител в обем 196 страници (при изисквани 100 страници).

Рецензенти са уважавани наши специалисти по обществено здраве: проф. Иваничка

Сербезова, дп и доц. Станислава Пенева, дм. И двете рецензии са включени в изданието

съгласно изискванията за такъв тип труд. Хабилитационният труд е структуриран в 14 глави,

обобщение (практически възможности за ефективност в учебния процес) и 8 приложения.

Библиографията включва 134 източника, от които 114 на кирилица и 20 на латиница, което е

доказателство за прагматичната ориентация на труда към особеностите на образованието и

практиката в здравните грижи у нас. Доц. Драганова обхваща източници от последните 20

години (85% от всички източници), както и няколко фундаментални трудове за областта на

изследване, каквито са трудовете на Хендерсон, Митова и Нишева.

Монографията представя задълбочено проучване и анализ на обучението на

специалистите по здравни грижи в момент, когато всички здравни системи, и особено нашата,

изпитват недостиг на квалифицирани здравни кадри. Авторката прилага системен подход към

тематиката, започвайки с преглед на нормативната база, същността на методиката на

обучението по практика, управлението на учебния процес, учебно-възпитателните цели,

формите и средствата на обучение, методите за контрол и оценка. Оригиналният поглед към

обучението по здравни грижи и професионалният опит на доц. Драганова й позволяват да

направи преглед и анализ на стратегиите за оптимизиране на обучението и на базата на

резултати от собствените й и на други автори проучвания да завърши с формулиране на шест

практически възможности за ефективност в учебния процес. В контекста на наложилите се

нови форми на обучение особено внимание заслужава и главата за обучение от разстояние и

очертаните възможности и ограничения на дистанционното обучение за специалностите от

професионално направление „Здравни грижи“.

Трудът може да послужи като ценно помагало в учебния процес не само на

специалностите в професионално направление „Здравни грижи“, а той е от интерес и за по-

широк кръг преподаватели във висшите медицински училища.

5. Обща характеристика на научно-изследователската и научно-приложната дейност на

кандидатката

Доц. Драганова участва в конкурса с 41 научни публикации, разпределени както

следва:

1) Дисертационен труд за ОНС „Доктор“ – 1 брой

2) Монография - хабилитационен труд – 1 брой

3) Учебник – 2 броя

4) Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС

„доктор“

5) Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази

данни с научна информация – 20 броя, от които:

• 11 пълнотекстови статии в реферирани в Web of Science и Scopus списания;

• 9 доклада публикувани като резюмета в European Journal of Public Health;

6) Публикации в издания с научно рецензиране, нереферирани в световноизвестни бази

данни с научна информация – 16 броя, от които:
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• 10 пълнотекстови статии в рецензирани български периодични научни

списания;

• 5 пълнотекстови доклада от научни форуми публикувани в сборници с ISBN;

• 1 глава от колективна монография на английски език.

Кандидатката е самостоятелен или първи автор в 18 от представените публикации.

Допълнително Доц. Драганова е представила и 25 пълнотекстови публикации в научни

списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД

„професор".

Общият импакт фактор, сумиран по авторската справка и в съответствие с

предоставената справка от Централна медицинска библиотека, е 22,992.

Научните приноси са с оригинален и потвърдителен характер и са класифицирани в пет

тематични направления:

1) Управление на времето – 14 публикации;

2) Управление на здравните грижи – 18 публикации;

3) Иновативни подходи в здравните грижи – 8 публикации;

4) Документиране на здравните грижи – 4 публикации и

5) Обучение на професионалистите по здравни грижи – 6 публикации.

Няколко публикации са причислени към повече от едно тематично направление.

Най-много са публикациите в направление „Управление на здравните грижи“. В него

са изучавани нашия и световен опит относно теориите и моделите за организиране на

здравните грижи и променената роля на медицинската сестра в процеса на повишаване

качеството на предоставяне на здравни грижи, както и спецификата на управленския труд в

областта на здравните грижи и възможностите за приложение на подходи и практики за

оптимизиране дейността на професионалистите по здравни грижи. Събран е емпиричен

материал от професионалисти по здравни грижи относно мотивацията за обучение,

възможностите за приложение на нови подходи и средства в обучението по здравни грижи,

както и от пациенти относно значимостта на ефективната комуникация с доставчиците на

медицински и здравни грижи, неформалните плащания и други аспекти на предоставяните

услуги. Доц. Драганова периодично анализира настоящия статус и тенденциите в

здравеопазването у нас с цел търсене на възможности за оптимизиране на управлението на

здравните грижи.

Самостоятелна научна област в това тематично направление са три публикации,

анализиращи терапевтичната ефикасност и разходната ефективност на здравни технологии

при лечение на социално значими заболявания, които привличат научните интереси на доц.

Драганова в контекста на комплексността на здравните грижи, чиито неразделен елемент са и

фармацевтичните грижи. Тук кандидатката се включва в по-широки мултидисциплинарни

авторски колективи, където допринася със своята експертиза в оценката на качеството на

здравните грижи.

В научното направление „Управление на времето“ са отнесени четиринадесет труда,

сред които и дисертационния труд на Макрета Драганова. Особен интерес представляват

изследванията на трите аспекта на управлението на времето: отношението към ресурса време,

реалната картина на извършваните дейности и мнението на потребителите на здравни грижи

относно разглежданата проблематика, както и основните проблеми на професионалистите по

здравни грижи от болничните лечебни заведения, свързани с оползотворяване на работното
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време. Специално внимание заслужават разработените класификации на дейности на

професионалисти по здравни грижи, заемащи длъжностите „Главен ръководител на здравните

грижи“ и „Старши ръководител на здравни грижи“ в съответствие с Международната

класификация на сестринската практика, които предоставят обективна възможност за

остойностяване на всяка дейност и регистриране на труда (и съответно диференцирано

заплащане, което би повишило мотивацията на професионалистите по здравни грижи).

Смятам, че трудовете в това тематично направление най-ярко илюстрират

практическата ориентация на научната дейност на доц. Драганова. Наред с вече посочените

класификации е предложен набор от средства за ефективно управление на времето, включващ

алгоритъм на поведение и математически мрежов модел за извършване на дадена дейност,

който дава възможност да се изчисли минималния разход на време за постигане на резултата

и да се изчисли резерва от време. Разработен е универсален Алгоритъм за управление на

времето за Ръководители по здравни грижи с препоръчителни средства и методи за всяка

стъпка. Разработена е и е апробирана учебна програма по дисциплината „Управление на

времето“.

Направление „Иновативни подходи в здравните грижи“ включва осем публикации,

в които са проучени теоретичните постановки на сестринския процес и международния опит

в приложението му и се анализира връзката между сестринския процес, сестринската диагноза

и качеството на предоставяните сестрински грижи. Кандидатката доказва значимостта на

Стандартния план на грижи, като обективна предпоставка за изработване на Индивидуален

план, и изследва Плана за сестрински грижи като научнообоснована методология за

приложението на сестринския процес. Разработките са подкрепени с изследвания на мнението

на действащи медицински сестри относно иновативните подходи в здравните грижи, както и

проблемите и насоките при въвеждането им в сестринската практика.

В четвъртото направление са обединени четири публикации под наименованието

„Документиране на здравните грижи“. Фокусът на трудовете в това направление е към

значимостта на сестринската документация, като необходимо условие за приложението на

сестринския метод като научно-обоснована методология за предоставяне на грижи. Проучен

е опита в документиране на здравните грижи и мнението на действащи медицински сестри за

необходимостта от въвеждане на специализирана и унифицирана документация у нас.

Петото направление логично е посветено на обучението на професионалистите по

здравни грижи, тема, по която кандидатката разработва и хабилитационния си труд. Обръща

се внимание на значимостта на методиката в процеса на обучение, актуалната проблематика

на дистанционното обучение, връзката между управленската и преподавателската дейност и

значимостта на мениджърските умения за съвременния преподавател. В съответствие с

приоритетните цели на Стратегията за развитие на висшето образование в Република България

(2021-2030), умело се предлагат конкретни идеи в областта на здравните грижи.

Като обща характеристика на трудовете на доц. Макрета Драганова откроявам

изчистения и прецизен стил, широкия обхват и задълбоченост на научния анализ и

практическата насоченост към академичната и приложната сфера на здравните грижи.

Справката за цитиранията на трудовете потвърждава тяхната научна стойност,

актуалност и видимост сред професионалната ни общност. В справката за изпълнението на

минималните национални изисквания кандидатката е включила само 26 цитирания, които й

носят над двата пъти повече брой точки от изискваните за заемане на академичната длъжност
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„професор“. Съгласно официалната справка от Централна медицинска библиотека, обаче, доц.

Макрета Драганова има 90 български цитирания и 4 цитирания в чужди бази данни.

Научна активност.

Участие в научни проекти. Макрета Драганова се включва в разнообразни позиции в

научноизследователски проекти на национално и институционално ниво. Водещ изследовател

е в два проекта, член на изследователския екип в 5 проекта, като в два от тях е и с роля на

обучител. Участвала е и като академичен наставник в националния проект „Студентски

практики“. Всичко това доказва големия професионален потенциал на кандидатката, която

успешно съчетава учебно-преподавателската си дейност с реализирането на

научноизследователските си интереси.

Популяризиране на научните резултати на научни форуми у нас и в чужбина. Доц.

Драганова системно популяризира резултатите от научните си изследвания в научни форуми

у нас и в чужбина. Тя отчита 41 участия в научни конференции у нас за периода 2000-2018 г.

и 11 участия в чужбина за периода 2011-2022 г. Сред последните се открояват участията в

събитията на Европейската асоциация по здравен мениджмънт и Европейската асоциация по

обществено здраве, които са сред най-реномираните асоциации в нашата професионална

сфера.

6. Учебно-преподавателска дейност

Макрета Драганова има общ трудов стаж по специалността 36 г., 02 м., 29 дни, от които

преподавателски стаж 23 г., 08 м., 15 дни. Учебната й натовареност възлиза на 3049,4 часа

средно годишно за последните 3 години, в което се включва и работата с докторанти (общо

120 часа). Доц. Драганова е утвърден преподавател. Преподавателската й дейност включва

обучение по широк спектър от дисциплини в различни специалности на МУ-Плевен, а именно:

Управление на здравните грижи, Основи на управлението, История на здравеопазването и

здравните грижи, Методика на преподаването по практика в специалностите от

професионално направление „Здравни грижи“, Връзки с обществеността, Иновативни

подходи в здравните грижи, Управление на времето, Здравни проекти, Долекарска помощ,

Общи грижи за болния, Бизнес комуникации и работа в екип. През 2019-2020 уч.г. е

реализирала и англоезично преподаване в специалност медицина по дисциплината

„Инжекционна и превързочна техника“. За последните три години кандидатката отчита

актуализиране на 16 учебни програми, както и разработване на електронни учебни материали

за Системата за електронно и дистанционно обучение на МУ-Плевен.

Доц. Драганова участва като консултант в екипа за реализиране на студентски онлайн

кръжок „Основи на научните проучвания в здравните грижи” със студенти от специалност

„Управление на здравните грижи“. Кръжокът е ново и успешно начинание за факултета през

учебната 2021-2022 г.

Доц. Драганова показва ангажираност и към следдипломното и продължаващо

обучение. Разработени и проведени от нея са 4 курса в програмата за СДО: Управление на

времето (двукратно реализиран), „Управление на материалните ресурси“ и „Сестрински

процес, сестринска диагноза, сестринска документация“. Като гост-лектор в страната и

чужбина тя е провела 32 академични часа лекции, от които 8 часа са реализирани по програма

„Еразъм+“ в Плоцк (Полша), а останалите 24 часа са реализирани в различни Регионални

колегии на БАПЗГ. Провеждала е обучение и колоквиуми в рамките на специализацията по
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„Обществено здравеопазване“, където е член и на държавната комисия за придобиване на

специалност.

Учебната дейност на Доц. Драганова се обогатява с научно ръководство на

докторанти. Тя е работила с двама докторанта, които са успешно защитили в докторската

програма по Управление на здравните грижи в периода 2019-2021 г.

7. Лични впечатления

Познавам Макрета Драганова от самото начало на академичната й кариера. Тя е

изключителен професионалист, който подхожда много отговорно към служебните си

задължения и личното си развитие. Отличава се с толерантност, емоционална интелигентност,

самокритичност, себеотдаденост и лоялност. Макрета Драганова умее да организира работния

си процес и показва голяма работоспособност. В колегиалните си взаимоотношения се

откроява с екипен подход и откритост. Има усет за новите тенденции в професионалната й

сфера и стремеж към усъвършенстване.

Заключение

На основание на пълното покриване на критериите, посочени в Правилника за

приложение на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника

за развитие на академичния състав в Медицински Университет – Плевен, значимите приноси

на научната дейност на кандидатката и дългогодишният й преподавателски опит предлагам на

почитаемите членове на Научното Жури да гласуват положително и да предложат на Ректора

на МУ– Плевен доц. д-р Макрета Тодорова Драганова, д.м. да заеме академичната

длъжност „професор” по научната специалност „Социална медицина и организация на

здравеопазването и фармацията“, за нуждите на Катедра „Управление на здравните грижи,

медицинска етика и информационни технологии", Факултет „Обществено здраве“,

Медицински университет - Плевен.
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 Проф. д-р С. Александрова-Янкуловска, д.м.н.